UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                /CV-PGDĐT
V/v công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật

về TTATGT đối với học sinh

 trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Đông, ngày     tháng 9  năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị trường học cấp TH và THCS trong toàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 2119/KHPH-CAH-PGDĐT, ngày 26/02/2023 giữa

Công an huyện Điện Biên Đông với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Điện

Biên Đông về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong các cơ sở giáo dục giai đoạn

2022-2025; Công văn số: 2895/CAT-CSGT, ngày 12/9/2023 của Công an tỉnh

Điện Biên về việc phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho

học sinh trên địa bàn; Công văn số: 2096/CV-CAH, ngày 20/9/2023 của Công

an huyện Điện Biên Đông về công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về

TTATGT học sinh trên địa bàn huyện.

Để nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh tại

các đơn vị trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị

trường học thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tổ chức rà soát, thống kê phương tiện đi học của học sinh theo từng khối

lớp, tổng hợp theo trường (về loại phương tiện, độ tuổi, giấy phép điều khiển

phương tiện…)

2. Tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành pháp luật về giao thông

đường bộ; Phụ huynh học sinh ký cam kết không giao phương tiện cho người

chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện (chưa đủ 16 tuổi đối với xe mô tô có dung

tích từ 50cm3, xe gắn máy, xe máy điện; chưa đủ 18 tuổi đói với xe mô tô có

dung tích từ 50cm3 trở lên) chưa có giấy phép lái xe điều khiển phương tiện

tham gia giao thông (có biểu mẫu kèm theo). Bản cam kết gửi về Phòng Giáo

dục Đào tạo (qua đồng chí Nguyễn Thị Hồng Phương tổ chuyên môn THCS)

trước ngày 27/9/2023.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc liên hệ Công an huyện

(qua đồng chí Vũ Minh Hiếu, SĐT 0985.830.123 Đội CSGT-TT) để được

hướng dẫn thực hiện.

Trên đây là hướng dẫn, thực hiện đảm bảo TTATGT đề nghị Hiệu trưởng

các đơn vị trường TH và THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo Phòng (HSCV);

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Quang Ngân

Biểu số 1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KỂT CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT

VÈ AN TOÀN GIAO THÔNG

Tên tôi là: ....................................................................................................

Học sinh/Sinh viên lớp: ..............................................................................

Trường: .......................................................................................................

Để góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa khi

tham gia giao thông. Tôi xin cam kết với những nội dung sau:

1. Chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự an

toàn giao thông. Chỉ điều khiển phương tiện khi đã đủ độ tuổi (từ đủ 16 tuổi đối

với xe mô tô có dung tích xỉ lanh dưới 50 cm
3
, xe gắn máy, xe máy đỉện; từ đủ

18 tuổi đối với xe mô tô có dung tích xỉ lanh từ 50cm
3
 trở ỉên) và có giấy phép

lái xe theo quy định.

2. Chấp hành nghiêm các quy định của quy tắc giao thông đường bộ về

phần đường, làn đường, tốc độ, khoảng cách dừng đỗ.

3. Không sử dụng rượu bia, ma tuý khi điều khiển phương tiện tham gia giao

thông.

4. Không chở quá số người quy định khi tham gia giao thông.

5. Không tham gia đua xe và cổ vũ đua xe trái phép, dàn hàng ngang trên

đường, lạng lách đánh võng, quệt chân chống xuống đường, điều khiển xe bằng

1 bánh đối với xe 2 bánh

6. Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn chất lượng và đúng quy cách khi tham gia

giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, thắt dây an toàn khi tham gia giao thông

bằng xe ô tô.

7. Luôn thể hiện văn hoá khi tham gia giao thông.

Trên đây là những nội dung cam kết thực hiện của tôi trước nhà trường.

Tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm về cam kết của mình.

Điện Biên Đông, ngày ....tháng....năm 2023

NGƯỜI KÝ CAM KẾT

Biểu số 2

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT

VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG

Tên tôi là: ...........................................................................................................

Là phụ huynh học sinh/Sinh viên: ......................................................................

Lớp: ....................................................................................................................

Trường: ...............................................................................................................

Để góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa khi tham gia

giao thông. Tôi xin cam kết với những nội dung sau:

1. Thường xuyến nhắc nhở giáo dục con, em chấp hành nghiêm chỉnh quy

định của pháp luật vê đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Chỉ giao phương tiện cho

người đủ điểu kiện điều khiển phương tiện (từ đủ 16 tuổi đổi với xe mô tô có dung tích

xi lanh dưới 50cm
3
, xe gắn máy, xe máy điện; từ đủ 18 tuổi đổi với xe mô tô có dung

tích xi lanh từ 50cm
3
 trở lên) và có giấy phép lái xe theo quy định.

2. Chấp hành nghiêm các quy định của quy tắc giao thông đường bộ về phần

đường, làn đường, tốc độ, khoảng cách dừng đỗ.

3. Không sử dụng rượu bia, ma tuý khi điều khiển phương tiện tham gia giao

thông.

4. Không chở quá số người quy định khi tham gia giao thông, tham gia đua xe

và cồ vũ đua xe trái phép, dàn hàng ngang trên đường, lạng lách đánh võng, quệt chân

chống xuống đường, điều khiển xe bằng 1 bánh đối với xe 2 bánh

5. Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn chất lượng và đúng quy cách khi tham gia giao

thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, thắt dây an toàn khi tham gia giao thông bằng xe ô tô.

6. Luôn thể hiện văn hoá khi tham gia giao thông.

Trên đây là những nội dung cam kết thực hiện của tôi trước nhà trường. Tôi xin

chịu hoàn toàn trách nhiệm về cam kết của mình.

Điện Biên Đông, ngày .... tháng.... năm 2023

NGƯỜI KÝ CAM KẾT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG:……….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

……, ngày ……tháng ……..năm 2023

THỐNG KÊ

Phương tiện đi lại của học sinh

Tên lớp học ........................................................................... Năm học  ..............................  ...............

Giáo viên chủ nhiệm: ....................................................... .. ..........................................................   ....

Số điện thoại liên hệ: ..........................................................................................................................

TT Họ và tên học sinh Địa chỉ Độ

tuổi

Hình thức đến

trường

Phương tiện

đi học

GPLX của

học sinh

Ghi

chú

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

VD 1 Nguyễn Văn A Tổ 1 Thị trấn Điện Biên Đông 12 Tự đến trường Xe máy điện Không

2 Lò Văn B Tổ 3 Thị trấn Điện Biên Đông 11 Phụ huynh đưa đón  Xe máy  Không

GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM

(Ký, ghi rõ họ tên)

HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

(4)

Ghi rõ độ tuổi theo ngày tháng năm sinh

(5)Ghi rõ tự đến trường, phụ huynh đưa đón
(6)

Ghi rõ loại phương tiện: ô tô, xe mô tô trên 50 cm
3
, xe gắn máy dưới 50 cm

3
; xe máy điện, xe đạp điện, xe đạp, đi bộ.

		Ngannq.dbd@dienbien.gov.vn
	2023-09-21T19:05:35+0700

		2023-09-22T07:41:09+0700

		2023-09-22T07:41:39+0700

		phonggiaoduc.dbd@dienbien.gov.vn
	2023-09-22T07:42:05+0700